
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della 
Città - Sport n° 124 del 11/06/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Organizzazione in collaborazione con l'Associazione Culturale Sciuscià Eventi  
per l'organizzazione della mostra Pedro Cano "Ragusa-Matera, Due Città a Sud" che si 
svolgerà a Ragusa in Via  San'Anna,105 dal 14 giugno al 14 luglio 2019.
CIG: Z0B28C9422

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso:
Che  l’ Amministrazione  Comunale,  nell’ambito  dei  suoi  più  generali  obiettivi  strategici,  per 
promuovere la città in ambito turistico e culturale, intende procedere all’organizzazione di eventi 
vari avvalendosi della collaborazione di associazioni e/o privati;
Che, pertanto,si rende necessario organizzare spettacoli, intrattenimenti e iniziative culturali varie 
da svolgersi in tutto il periodo dell'anno su tutto il territorio;
Che  con istanza  prot.n.  51552 del  26.04.19 l'Associazione  Culturale  Sciuscià  Eventi  –  Via  G. 
Ferraris, 34 – C.F.92032090885 fa presente che intende organizzare la mostra di pittura dal titolo “ 
Ragusa-Matera, Due città a Sud” che si svolgerà in Via Sant’Anna, 105 dal 14 giugno al 14 luglio  
2019  e chiede, a questo Comune, di collaborare economicamente all'organizzazione della stessa 
relativamente ai servizi necessari presentando,con la stessa nota, un preventivo di spese pari ad 
€  7.300,00  comprendente  anche  le  spese  per  una  collaborazione  occasionale  relativa  alla 
programmazione e realizzazione della mostra;
Che trattasi di una mostra di pittura del pittore spagnolo di fama internazionale Pedro Cano, già 
cittadino  onorario  della  Città  di  Ragusa  che  mette  a  confronto  due  città  Ragusa  e  Matera 
accomunate  dalla  storia  e  dalla  magnificenza  dei  luoghi  entrambe  riconosciute  Patrimonio 
dell’umanità dall’Unesco e scelte da importanti registi come set. Il legame che accomuna queste 
due città secondo Pedro Cano è da ricercarsi nella similitudine dei paesaggi, nell’atmosfera della 
luce e nella caratteristica pietra con cui queste città sono state costruite. Attraverso 24 acquerelli egli 
diventa testimone del valore culturale, ambientale e paesaggistico delle due città; 
Che l' evento è di rilevanza culturale e  tende a rivitalizzare il centro storico di Ragusa Centro, meta 
in questo periodo di numerosi turisti,  e  rappresenta  un'occasione di promozione turistica e di 

Pagina 1/3



vantaggio  economico  per  gli  operatori  economici  locali  della  ristorazione  e  della  ricettività 
alberghiera;
Tutto ciò premesso:
Ritenuto  opportuno,  vista  la  documentazione  presentata  dall'Associazione  Culturale  Sciuscià 
Eventi, in cui si rilevano i vantaggi per l'Amministrazione e per la comunità locale,  collaborare con 
la stessa, all'organizzazione della mostra citata facendosi carico, questo Comune, del costo previsto 
per la collaborazione relativa alla programmazione, all'organizzazione e realizzazione della mostra 
suindicata per € 500,00 al lordo della ritenuta d'acconto da prelevare dal Cap. 1708 Missione 07, 
Programma 01,Titolo1, Macroaggregato 03, 3° livello 02,4° livello 99, 5° livello 999;
Visto  che  la  Sig,ra  Criscione  Simona  –  residente  a  Ragusa  in  Via  IV Novembre,94  –  C.F.  : 
CRSSMN82C64H130, con nota n. 70237 del 10.06.2019, ha presentato un preventivo di spesa pari 
ad € 500,00 al lordo della ritenuta d' acconto per una collaborazione relativa alla programmazione, 
organizzazione e realizzazione della mostra  pittorica su Pedro Cano " Ragusa Matera-Due Città a 
Sud";
Ritenuto  opportuno affidare  il  servizio su citato alla  Sig.ra  Criscione  Simona facendosi  carico 
questo comune della spesa di € 500,00  al lordo della ritenuta d 'acconto  prelevandola dal cap.1708;
Accertato  che l'  affidamento rientra nelle previsioni di cui all'  art.36 del D.lg.50/16 (codice dei 
contratti)
Verificato che la Sig.ra Criscione Simona non rientra in nessuno dei casi di esclusione previsti 
dall’art. 80 del D.Lgs. 50/16 (come risulta dalla dichiarazione resa sotto forma di atto notorio);
Preso  atto che  attraverso  il  SIMOG per  la  procedura  in  parola  è  stato  acquisito  il  codice  di 
identificazione gara (CIG)  n.  Z0B28C9422  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui 
all’art.3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;        
Vista   la   Deliberazione  del  Consiglio  Comunale   n. 38  del 04.04.2019  di  approvazione  del 
 Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2019 -2021  ed  il  Bilancio di  previsione per il
 triennio 2019-2021;
Vista la Deliberazione di G.M. n. 344 del 21.05.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2019-2021;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel
 PEG sopra richiamati;
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito Istituzionale del Comune 
di Ragusa nelle sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e contratti” ai sensi del 
D.lgs. 33/13; 
Ritenuto che la materia di che trattasi rientra nelle competenze del Dirigente del Settore VII ai 
sensi dell’art. 53 e 65 del Regolamento di Organizzazione e degli Uffici e dei Servizi Comunali.    
Ritenuto pertanto provvedere in merito;

DETERMINA
   
Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

1. Organizzare in collaborazione l'Associazione Culturale Sciuscià Eventi con sede a Ragusa 
in Via G. Ferraris,34 – Ragusa – C.F. :  92032090885 la mostra di pittura di Pedro Cano 
"Ragusa-Matera Due Città a Sud"  che si svolgerà a Ragusa in Via Sant'Anna,105 dal 14 
giugno al 14 luglio 2019; 

2. Dare  Incarico alla Sig.ra Criscione Simona – residente in Via IV Novembre, 94- Ragusa- 
C.F. 92032090885  per  la necessaria colaborazione per l'organizzazione e la realizzazione 
della mostra di cui sopra  al costo di € 500,00 al lordo della ritenuta d'acconto;

Pagina 2/3



3. Impegnare la somma complessiva di € 500,00 al lordo della ritenuta d'acconto al cap.1708. 
Missione  07,  Programma 01,Titolo1,  Macroaggregato  03,  3°  livello  02,4°  livello  99,  5° 
livello 999, Bil.2019. Scadenza 2019;

4. Riservarsi  di  liquidare con separato atto  la  somma di  cui  sopra dietro presentazione di 
ricevuta fiscale intestata al Comune di Ragusa;

5. Dare Atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs.267/00;

6. Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la Dott.sa 
Giuseppa Tasca del Servizio Cultura;      

7. Dare  atto che  la  presente  determinazione  dirigenziale  dovrà  essere  pubblicata  nel  sito 
ufficiale  del  Comune  di  Ragusa  nell’apposita sezione  “Amministrazione  trasparente” 
sottosezione,” Bandi di Gara e Contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/13.                             

 

Ragusa,  11/06/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	
	DETERMINA


